praesertim quum tu tanto opere delectere. Att. XVI-13-3

praesertim quum hoc genere cognitionum labefactato acta Caesaris in dubium ventura videantur. Att. XVI-16c-12.

praesertim quum tota potestas eius rei tua sit. Att. XVI-16e-15.

praesertim cum id agerent ne cives cum civibus armis decertarent? De Bello Civili III-19-2.

praesertim cum magna ex parte eorum precibus adductus bellum suscepit. De Bello Gallico I-16-6.

praesertim cum Sequanos a provincia nostra Rhodanus divideret; De Bello Gallico I-33-4.

praesertim cum de recuperanda communi libertate consilium initum videretur. De Bello Gallico I-27-6.

praesertim cum videat omne ad se bellum translatum. De Bello Gallico VII-8-4.

B. The instances of praesertim qui in a clearly causal sense are as follows:

qui (L. Caecilius) praesertim quaestor in (Sicilia) sua provincia fuisset. div. Caec. 4.

ex qua (pulchritudine) praesertim periculi nihil ostenderetur. Arr. IV-120.

praesertim quam (urbem) conservare voluisset. Arr. IV-120.

quod hunc statum rei publicae non magno opere defendendum putem, praesertim qui otii et concordiae patronum me in hunc annum populo Romano professus sim. leg. agr. III-4.

in quo praesertim sit compendium populi. Att. V-4-2.

praesertim quos recenti victoria efferri sciret.

De Bello Gallico I-47-4.

The instances of *praesertim cum* with a doubtful (causal or adversative) meaning are as follows:

I. Exact meaning is doubtful from the wording, but causal sense is clear when we consider real meaning of sentence in its context

a. In questions (real or rhetorical) (direct or indirect) *praesertim cum*, quod illi suis verbis significant, in eo nihil novitur, eadem res maneat alio modo. *Fin* II-22.

praesertim cum id, de quo *Panaetio* non liquet; reliquis eiusdem disciplinae solis luce videatur clarius. *Div.* I-6.

praesertim quom ipsi deo nihil minus gratum futurum sit. *Legibus* II-25.

praesertim cum hac sententia. non modo varior, sed ne utilior quidem hominum vitae reperiri ulla possit. *Paradoxa* III-23
cum *praesertim* de captivis dissuasurus esset? *Aff.* III-110.

praesertim cum ex collegio tanto non regem, non flaminem, non pontificem videret fierique particeps invitus alieni sceleris cogere et gravissimas poenas adfirmitatis

impurissimae sustineret? dom. 135.

cum praesertim ex tua oratione, quodcumque tibi peteres, huic peteres, quodcumque tibi exigeres, id in societatem recideret.

Du. Rosc. 54.

praesertim cum ipse non deducendo

Falcidium iudicium feceris. Flacc. 93.

cum. praesertim L. Hortensius -- contra me sit dicturus, Quinct. 8.

praesertim cum id non modo oratione mea, sed etiam re ipsa refellatur?

Verr. III-33.

praesertim cum vos vestro Marte his rebus omnibus abundetis. Verr. III-9.

praesertim cum ex isdem agris eiusdem anni frumentum ex decumis Romam mancipis advehissent Verr. III-172.

praesertim cum virgo Vestalis ex altera parte germanum fratrem complexa teneat vestramque --- fidem imploret.

Font 46.

quam ob rem praeturam -- optes -- praesertim
 cum popularem te velis esse neque ulla
 re populo gratius facere possis? Oatin 39.
 praesertim cum eius essem civitatis
 Sest. 48.

praesertim cum omne olim studium
 atque omne ingenium contulerit Archias
 ad populi Romani gloriam laudemque
 celebrandam? Arch. 19.

cum praesertim te iam illinc cum
 tua fugitivorum manu discessisse
 constaret? dom. 7.

praesertim cum ego omnium consiliorum
 atque factorum exempla semper ex
 summorum hominum factis mihi
 censuerim petenda prov. cons. - 20.

cum praesertim in ea confessione --
 honores assequeretur amplissimos.
 Milo 81.

praesertim cum iste impurus atque
 impius hostis omnium religionum --
 ageret illam rem ita raptim et turbulente.
 dom. 139.

praesertim cum res ipsa doceat? Div. II-36.
 praesertim cum tribunus pl. vel denuntiari
 potueris vel etiam cogere. dom. 117.

praesertim cum is unus esset. Deiot. 21.

quum habeat praesertim et ipse cohortes
 triginta? Att. VIII-7-1.

praesertim cum non minus esset imperatoris
 consilio superare quam gladio. De Bello Gallico I-7-2.

f. In a sentence where from the context the
 causal meaning seems better.

cum praesertim deum non modo aliqua,
 sed pulcherrima specie deceat esse,

Nat. Deorum I-26.

c. In an ironical sentence where meaning is
 concessive as it stands, but the meaning of
 the whole sentence supports the causal idea
 praesertim cum mihi deliberatum et con-
 stitutum sit ita gerere consulatum, leg. agr. I-25.

II. The meaning is doubtful as either the causal or the adversative idea fits the context

a. In sentences where the causal or adversative idea is determined by whether the clause is taken with the sentence as a whole or with only a part.

praesertim cum ego legibus tuis -- paream.
Orat. 37.

praesertim cum apud eos ipsos, ---
nemo unius anni memoriam consequi
possit. Republica VI-24.

cum praesertim belli pars tanta restaret?
Phil II-71.

Facis iniuste, Laeli, si putas nostro
periculo vivere tuos contubernales,
praesertim cum tua negligentia factum
arbitremur. Flacc. 41.

praesertim cum in tali iudicio
testimonia creditorum existimentur
ad rem maxime pertinere. Quinct. 38.

praesertim cum tu reliquias rei publicae
dissipavisses, -- essent, --- confiterere, --
sustulisses, -- esses, -- susciperes. -- Phil II-6.

praesertim cum iam suo iure populus
Romanus in hoc homine suam auctoritatem
--- possit defendere. imp. Pomp. 63.

praesertim cum is ardor, qui est mundi,
non agitatus ab alio neque externo pulsu,
sed per se ipse ac sua sponte moratur.

Natura Deorum. II-31

praesertim cum et ipse in eo excellat
et id studium totaque ea res longe
ceteris et studiis et artibus antecedit.

Acad. I-3.

praesertim cum scribat nullum esse locum
in tota philosophia tam necessarium.

Off. III-8.

cum esset praesertim, ut ais tu, summa
voluptas nihil dolere? Fin. II-22.

praesertim quum post eum consulem
nemo Cornelius illo viro censor fuerit.

Att. VI-1-18.

praesertim quum aut solus aut certe
non plusquam cum altero petat.

Att. IV-8b.-2.

praesertim quum ita dicant. Att. III - 24-1.

quum praesertim me valde observavit. Att. IX:13:2.

b. In sentences where there seems to be no choice between the causal and adversative ideas.

praesertim cum ex altera parte totum municipium videre possitis. Cluent. 195.

praesertim quum impudentissime postulaverit; Att. VII - 17-2.

cum praesertim sis isto loco natus?

Flacc - 70.

25
The instances of *qui praesertim* of doubtful (causal or adversative) meaning are as follows:

a. In questions where real meaning supports the causal idea.

qui praesertim usque eo de suis rebus scribi cuperet. Arch. 26.

Ego id fratri in honore fratris amplissimo non concedendum putem, praesertim qui, quid amor fraternus valeat, paene praeter ceteros sentiam? Scaur. 35.

qui praesertim plus etiam, quam pars virilis postulat, pro voluntate populi Romani oneris ac muneris suscipere debeam. Var. III-7.

b. Where doubt arises from the order.

id non divinitus esse factum putatis praesertim qui nos non pugnando, sed tacendo superare potuerint.

Cat III-22.

E The instances of *praesertim cum* in a clearly adversative sense are as follows:

cum praesertim deorum immortalium iussis atque oraculis id fecisse dicantur. Sex. Rosc. 66.

cum praesertim et essent multa praecelara et tu omnia concupisses? Verr. II-113.

cum praesertim ex ea provincia condemnati sint complures, --- duo soli absoluti.

Verr. II-155.

praesertim cum inire a praetore gratiam posset? Verr. IV-143.

praesertim cum tot essent circum hastam illam, qui alia omnia auderent, Phil. II-64.

praesertim cum duos secum Anagninos habret, Phil. II-106.

praesertim cum multis partibus sint illa perfecta quam haec simulata solertius.

Nat. Deorum II-88.

cum praesertim ipse quoque animus non inane nescio quid sit, Fin. IV-36.

cum praesertim neque necessitati subtrahatur
nec dignitas augetur ipsaque illa delectatio
multitudinis ad brevis exiguumque tempus
capiatur, *Uff. II-56.*

cum praesertim omne malum dolor definiat,
bonum voluptate, haec nostra: honesta, turpia
inrideat dicatque nos in vocibus occupatos
inanis sonos fundere, *Jus. Dis. V-73.*

praesertim cum in re publica princeps
esse viles. *Fin. IV-61.*

praesertim quam se maximo aere alieno
Fabrii liberavit et Apem ab eo petierit.

F. One instance of qui praesertim in an adversative
sense was found.

praesertim qui illum solus antea de ambitu
defendissent. *Sulla 6.*

The figures follow giving exact number of times that praesertim cum and praesertim qui are found in various meanings.

	Philosophical Writings	Orations	Letters	Caesar
praesertim Cum causal	23	49	27	5
praesertim Qui causal		4	1	1
Praesertim Cum doubtful-causal in sense-7		18	1	1
Praesertim Qui doubtful+causal in sense-		4		
Praesertim Cum doubtful ---	5-	8	5-	
Praesertim Cum adversative	5-	6	1	
Praesertim Qui		1		
Totals	40	90	33-	7

Adding the columns across we have

- Praesertim cum causal - 104
- Praesertim qui causal - 6
- Praesertim cum doubtful (causal in sense) 27
- Praesertim qui doubtful + causal in sense 4
- Praesertim cum doubtful 18
- Praesertim cum concessive 12
- Praesertim qui concessive 1

To sum up, we see that the majority of *praesertim cum* and *praesertim qui* clauses are causal, ^{and} many are of doubtful meaning. We even go so far as to say that in the cases where the meaning is doubtful it is best to choose the causal idea because it appears most frequently. Perhaps these doubtful cases formed the bridge over which these clauses passed from the causal to the adversative meaning.

But in view of the considerable number of doubtful cases and the 13 clearly adversative ones, it seems that we must acknowledge the adversative force of *praesertim cum* and *praesertim qui* clauses.

If this point is established, the purpose of this paper has been accomplished.

Stella W. Aten.

University of Kansas Libraries

3 3838 100532048